
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 726 del 01-06-2023

OGGETTO: Affidamento predisposizione Piano di Sicurezza per la manifestazione 
Drinks & Food 

CIG: Z1F3B5F328

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

Premesso che per le giornate del 3 e 4 Giugno 2023 è intendimento della presente Amministrazione 
organizzare una Manifestazione denominata "Cala Gonone Drinks & Food";
Atteso che per la realizzazione dell'evento si rende necessario incaricare un professionista per la stesura 
del Piano di Sicurezza;
Visto il preventivo (protocollo n .8889 del 30 maggio 2023)  trasmesso dal Geom. Argentero Roberto C.F. 
RGNRRT84P27B354P per la redazione del piano di sicurezza relativo alla manifestazione da realizzarsi a 
Cala Gonone nei giorni 3 e 4 Giugno 2023 di importo pari ad € 630,00 di cui € 30,00 di oneri contributivi;
Ritenuto pertanto procedere all’affidamento citato  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 
settembre 2020 n.120 di conversione del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni) in 
favore del Geom. Argentero Roberto C.F. RGNRRT84P27B354P ;
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 
50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 30.06.2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;
Considerato altresì che trova applicazione il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia di obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, e ritenuto pertanto, dato 
l’esiguo importo, di dover procedere fuori dal mercato elettronico;
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2022, in deroga 
all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 
seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro”;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
� con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: predisposizione piano di 

sicurezza della manifestazione "Drinks & Food"
� le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo presentato;
� la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 
normativa di settore;



� il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 
del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scambio di lettera commerciale;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili;
Dato atto che per il presente intervento è stato attribuito il codice CIG Z1F3B5F328;

  Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali a provvedere in merito, 
giusto decreto del sindaco n° 6 del 07.11.2019;
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del Responsabile 
dell'Area Servizi Sociali e Culturali all’adozione del presente atto;
Richiamate:
-la deliberazione Consiliare n 14 del 04/04/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 
il  DUP del Comune di Dorgali  anno 2023/2025;
-la deliberazione Consiliare n 15 del 04/04/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali anno 2023/2025;
-la deliberazione G.C. numero 28 del 18 aprile 2023, recante “approvazione del Piano esecutivo di gestione 
periodo 2023/2025”;   
Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000; la Legge n. 241/1990; il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; il D.L. n. 32/2019, 
(cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 5/2019; il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 
77/2020 (cd. decreto Rilancio); il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto 
Semplificazioni); D. L. 31 maggio 2021 n. 77; la Legge n. 136/2010; il D.Lgs. n. 118/2011; lo 
Statuto comunale; il regolamento comunale di contabilità;

                                                          
DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:
di affidare il servizio di cui all’ oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, per i motivi indicati in premessa, al Geom. Argentero Roberto 
C.F. RGNRRT84P27B354P  per l’importo pari ad € 630,00 oneri compresi;

1. di impegnare la spesa complessiva di € 630,00 , al capitolo sotto indicato del bilancio 2023, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014;

2. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 
del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

3. che il pagamento avverrà, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000.

4. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di 
tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi;

BILANCIO 2023 
CAP. 4490 DESCRIZIONE:  Interventi diversi nel campo turistico
MISSIONE 07 PROGRAMMA 01  TITOLO 1 MACRO AGGREGATO 
PIANO DEI CONTI  1.03.02.05.999 DESCRIZIONE: 
IMPORTO   € 630,00 IMPEGNO 520.1/2023 SU COMP. 2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI



F.to  Maria Teresa Casula

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo 
Comune dal 01-06-2023 al 16-06-2023.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’originale.


